
REGISTRO GENERALE N. 1305 del 07/12/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 415 del 30/11/2023 
PROPOSTA N. 1628 del 30/11/2023 
 
OGGETTO: Fornitura gas per riscaldamento Ditta HERA COMM S.P.A. - Svincolo e reimpegno somme. -  

Liquidazione consumi Ottobre 2023. 
 

VISTI: 

- la  D.C.C.n. 8  del  13/03/2023  di  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 2023-

2025; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/07/2023 di assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000; 

- -il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs.  n.  126/2014, ed in particolare gli  

articoli 183, comma 5 e 184; 

- -il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

- -il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 03/07/2023, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta arch. Antonella Carriero è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 – Lavori 

Pubblici; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

RICHIAMATA la determinazione N. 60 del 02/03/2023 (Reg. Generale N. 234 del 03/03/2023 – 

pubblicata il 06/03/2023) - CIG: Z713A28D9D di assunzione dell'impegno di spesa  per l’anno 2023 per  il 

pagamento  delle fatture relative alle forniture di gas  metano con ENEL ENERGIA SpA  quale Fornitore di 

Ultima istanza (FUI) Deliberazione ARERA 4 giugno 2009 ARG/gas 64/09 per la PUGLIA, per il periodo 1 

ottobre 2021 - 30 settembre 2023; 

RILEVATO che per il periodo 1 ottobre 2023 - 30 settembre 2025 è stata individuata per la Regione 

PUGLIA quale Fornitore di Ultima istanza (FUI), in ottemperanza della Deliberazione ARERA 4 giugno 

2009 ARG/gas 64/09, la ditta HERA COMM S.P.A. come da esito di procedura concorsuale pubblicato da 

“Acquirente Unico S.p.A.”; 

VISTE le fatture emesse da HERA COMM S.P.A. per la fornitura di gas da riscaldamento, pervenute 

al Comune di Mottola per il periodo Ottobre 2023 per un importo complessivo di € 531,33 di seguito 

elencate: 

fattura n. Imponibile IVA TOTALE prot. 

412317580991 € 75,65 € 3,78 € 79,43 21701 

412317580987 € 39,48 € 1,97 € 41,45 21702 

412317580986 € 39,48 € 1,97 € 41,45 21690 

412317580990 € 108,56 € 5,43 € 113,99 21703 

412317580988 € 230,85 € 11,54 € 242,39 21688 

412317580989 € 12,02 € 0,60 € 12,62 21689 

 

ACCERTATO che: 

- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge e alla normativa fiscale, sostanzialmente 

corretti; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/12/2023 

- l’obbligazione è esigibile, non sospesa da termine o condizione; 

RILEVATO che trattasi di somministrazioni aventi carattere continuativo; 

RITENUTO, pertanto, per quanto su riportato, provvedere allo svincolo delle somme residuali,  

dell’impegno assunto con ENEL ENERGIA SpA, con la su richiamata determinazione n.60_234/2023 ed al 

reimpegno delle stesse in favore di HERA COMM S.P.A.;  

RITENUTO, altresì, provvedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 

531,33 IVA al 5%  inclusa, per la fornitura di gas per riscaldamento; 

VISTO il Durc On Line - Numero Protocollo INAIL_40416120 - Data richiesta 22/09/2023 - 

Scadenza validità 20/01/2024, attestante la regolarità contributiva; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento di Contabilità; 

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che il presente atto soggiace alle disposizioni di cui alla Legge n.190/2014 e al D.M. attuativo 

del 23/01/2015 (G.U. 03/02/2015 N.27) in ordine ai termini e alle modalità di pagamento dell’IVA in 

favore dell’erario che saranno curate dai servizi finanziari comunali; 

3) di svincolare la somma di € 24.950,27 (Imp. € 23.762,16 – IVA € 1.188,11) dall’impegno assunto con 

ENEL ENERGIA SpA (CIG: Z713A28D9D) e di reimpegnarla con la ditta HERA COMM S.P.A. – CIG: 

Z753D8A8CB per la fornitura di gas da riscaldamento ai diversi uffici e servizi comunali, sui fondi dei 

Capp. PEG  del bilancio 2023, nel modo seguente e che l’esigibilità è da imputare al 31.12.2023: 

• Cap. 118.7 – Utenza gas per uffici comunali - € 8.642,52;  

• Cap. 618.5 - Canone utenza gas per scuole medie - € 1.840,24;  

• Cap. 824.5 – Impianti sportivi – Utenza gas - € 3.602,68;  

• Cap.566.5 – Canone utenza gas per scuole materne - € 864,83;  

• Cap.224.9 – Spese per Utenza gas - € 10.000,00; 

4) di liquidare e pagare la somma di € 531,33 (imponibile e/o oneri diversi € 506,04 – IVA al 5% € 25,29) a 

HERA COMM S.P.A. per la fornitura di gas per riscaldamento a saldo delle fatture in premessa 

specificate (periodo Ottobre 2023) secondo le indicazioni e IBAN in fattura riportate – CIG:  

Z753D8A8CB; 

5) di imputare il discendente onere di spesa di € 531,33 sui fondi dei Capp. PEG del corrente bilancio come 

si seguito specificati: 

• Cap. 618.5 - € 79,43; 

• Cap. 118.7 - € 82,90; 

• Cap. 566.5 – € 12,62; 

• Cap. 824.5 - € 356,38; 

6) di dare atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

7) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

8) di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

9) di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati relativi all' attribuzione dei corrispettivi, ai 

sensi del  D.Lgs  n.33/2013  e  s.m.i.,  in  concomitanza  della  pubblicazione  della  determinazione  di 

assunzione dell' impegno di spesa  n. 60 del 02/03/2023 (Reg. Generale N. 234 del 03/03/2023 – 

pubblicata il 06/03/2023); 

10) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D.lgs. n.33/13. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 07/12/2023 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1628 del 30/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  D'AURIA NICOLA in data 04/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1628 del 30/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 118.7 198 2 01 02 1 03 1.03.02.05.006 Gas 8.642,52 

2023 618.5 199 2 04 02 1 03 1.03.02.05.006 Gas 1.840,24 

2023 824.5 200 2 06 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 3.602,68 

2023 566.5 201 2 04 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 864,83 

2023 224.9 202 2 01 05 1 03 1.03.02.05.006 Gas 10.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 07/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1831 
 

Il 07/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1305 del 07/12/2023 con 
oggetto 
Fornitura gas per riscaldamento Ditta HERA COMM S.P.A. - Svincolo e reimpegno somme. -  Liquidazione 
consumi Ottobre 2023. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 07/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


